ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-ИЛИМСКАЯ  ГОРОДСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«24» января 2019 года                                        №

103/520
г. Усть-Илимск

 О  городском турнире по интеллектуальной игре «Хамса»

на тему «Выборы»

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12 июня 2002 го-

да № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации», на основании перечня ме-

роприятий  по повышению правовой культуры избирателей (участников ре-

ферендумов) и обучению организаторов выборов, референдумов в муници-

пальном образовании город Усть-Илимск в 2019 году, утвержденного реше-

нием Усть-Илимской городской территориальной избирательной комиссии

от  24 января 2019 года № 103/517, Усть-Илимская городская территориаль-

ная избирательная комиссия

РЕШИЛА:

1. Провести 8 февраля 2019 года совместно с Молодежным центром

«Акцент» Центральной городской библиотеки им. Н.С. Клестова-Ангарского

МБУК «ЦБС», Молодежной избирательной комиссией муниципального обра-

зования город Усть-Илимск городской турнир по интеллектуальной игре

«Хамса» на тему «Выборы».

2. Утвердить Положение о городском турнире по интеллектуальной игре

«Хамса» на тему «Выборы» (приложение № 1).

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов городского турни-

ра по интеллектуальной игре «Хамса» на тему «Выборы» (приложение № 2).

4. Оплата расходов, связанных с проведением городского турнира по

интеллектуальной игре «Хамса» на тему «Выборы» осуществляется за счет

средств, выделенных Избирательной комиссией Иркутской области на

проведение мероприятий по повышению правовой культуры избирателей.

 5.  Разместить настоящее решение на официальном сайте Усть-Илим-ской

городской территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председа-

теля Усть-Илимской городской территориальной избирательной комиссии

Кочеткова А.П.

          Председатель
        Усть-Илимской
городской территориальной
   избирательной комиссии             А.П. Кочетков

    Секретарь заседания
         Усть-Илимской
городской территориальной
   избирательной комиссии                  Л.П. Черепанова

Приложение № 1
к  решению Усть-Илимской городской тер-

риториальной избирательной комиссии
 от  24 января 2019 года № 103/520

ПОЛОЖЕНИЕ

о  городском турнире по интеллектуальной игре «Хамса»
на тему «Выборы»

I. Общие положения

 1. Городской турнир по интеллектуальной игре «Хамса» на тему

«Выборы» (далее – городской турнир) проводится Усть-Илимской город-

ской территориальной избирательной комиссией (далее – Комиссия) со-

вместно с Молодежным центром «Акцент» Центральной городской биб-

лиотеки им. Н.С. Клестова-Ангарского МБУК «ЦБС», Молодежной изби-

рательной комиссией муниципального образования город Усть-Илимск.

 2. Основными задачами городского турнира являются:

создание условий для проявления интеллектуально-творческого по-

тенциала  учащейся молодежи;

пропаганда в молодежной среде альтернативных интеллектуальных

форм досуга;

развитие индивидуальных личностных качеств, способствующих

адаптации в коллективе и социуме;

повышение интереса у учащейся молодежи к изучению истории вы-

боров в Российской Федерации;

повышение интереса у учащейся молодежи к изучению избиратель-

ного законодательства Российской Федерации;

повышение правовой культуры в молодежной среде.

 3. Общеорганизационное и методическое обеспечение проведения

городского турнира и деятельности комиссии по подведению итогов го-

родского турнира осуществляет Комиссия.

II.  Регламент  городского турнира

 1. К участию в городском турнире допускаются школьные команды

муниципальных общеобразовательных учреждений города  Усть-Илимска.

2.  На основании представленных заявок формируются команды в

количестве 5 человек каждая, один из участников команды исполняет роль

капитана (форма заявки представлена в приложении к настоящему Поло-

жению).

3. Все вопросы городского турнира представлены на знание истории

выборов в Российской Федерации, на знание норм избирательного права и

избирательного процесса.

4. Команды играют по круговой системе (каждая с каждой). В каж-

дой игре одновременно участвуют две команды. Игра состоит из 2-3 раун-

дов, в каждом из которых разыгрывается 25 вопросов по 5 темам. В каждой

теме принимает участие только один игрок от команды.

5. Ход игры. Игрок сообщает ведущему о своем желании ответить на

вопрос, нажимая на кнопку. Право отвечать предоставляется игроку, кото-

рый первый нажал на кнопку. В случае неправильного ответа первого иг-

рока правом ответа может воспользоваться второй игрок. Игрок не имеет

права давать более одного ответа на один вопрос – в этом случае его ответ

расценивается как неправильный. На обдумывание каждого вопроса веду-

щий даёт не более 5 секунд. В тот момент, когда игрок сообщает о своём

желании ответить, ведущий прекращает чтение вопроса и принимает ответ.

При этом игрок не имеет права уточнять у ведущего формулировку вопро-

са, а также затягивать свой ответ более, чем на 3 секунды. В случае затяги-

вания времени, а также неправильного ответа, если отсутствуют другие

желающие ответить, ведущий продолжает чтение вопроса для второго иг-

рока, который тоже вправе в любой момент прервать его. В случае возник-

новения спорной ситуации, технической ошибки ведущего, подсказок из

зала или со стороны команды вопрос может быть снят, заменён другим или

же виновная команда может быть оштрафована путём лишения очков. По-

беждает команда, набравшая наибольшее количество очков.

6. Начисление очков. В каждой теме разыгрываются 5 вопросов, объе-

динённых общей игровой тематикой. Каждый вопрос имеет свой уровень

сложности и соответствующий номинал (100, 200, 300, 400 и 500 очков в

первом раунде, во втором увеличиваются в 2 раза). Очки, набранные игро-

ком в каждом раунде, суммируются. Очки, набранные игроками одной ко-

манды в раундах боев, суммируются. Задача игроков – дать правильный

ответ на вопрос, поставленный ведущим, раньше соперника. При выполне-

нии этих условий игрок получает количество очков, соответствующее но-

миналу вопроса. Если игрок отвечает неправильно, он получает отрица-

тельное количество очков, соответствующее стоимости вопроса. Правиль-

ность ответа игрока определяет ведущий, руководствуясь нормами Регла-

мента. Ответ считается правильным в том случае, если точно соответствует

формулировке вопроса. При наличии в ответе дополнительной информа-

ции ведущий вправе попросить игрока уточнить свой ответ, либо счесть

ответ неправильным. Ответ считается правильным и в том случае, если

точно соответствует формулировке вопроса, но не предусмотрен автором.

Вопросы в каждой теме зачитываются ведущим по нарастанию уровня

сложности.

7. Городской турнир проводится 8 февраля 2019 года в 16:00 в

Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского.

8. Заявки на участие в городском турнире должны быть направлены до

6 февраля 2019 года в Усть-Илимскую городскую территориальную

избирательную комиссию по адресу: г. Усть-Илимск, ул. Героев Труда, 38,

каб. 108, 110 или на адрес электронной почты с пометкой «Городской

турнир» по адресу: vibor@ust-ilimsk.ru., контактный телефон: 57958 или в

Молодежный центр «Акцент» (Центральная городская библиотека им. Н.С.

Клестова-Ангарского МБУК «ЦБС», ул. Братская, 8), контактный телефон:

72588, адрес электронной почты: akcent_ui@mail.ru.

III. Порядок подведения итогов городского турнира

1. Для подведения итогов  городского турнира создается комиссия, в

состав которой входят представители Комиссии, Молодежного центра

«Акцент» Центральной городской библиотеки им. Н.С. Клестова-Ангар-

ского МБУК «ЦБС».

2. Заседание  комиссии считается правомочным, если в нем прини-

мает участие простое большинство ее членов. Решение комиссии принима-

ется простым большинством голосов от ее членов, присутствующих на за-

седании. При равенстве голосов решающим является голос председателя

комиссии.

 3. Результаты голосования и решение  комиссии заносятся в протокол,

который подписывается председателем и членами  комиссии, принимавшими

участие в голосовании, и направляются в  Комиссию.

  4. Команда-победитель городского турнира определяется по наи-

большему количеству баллов по итогам всех проведенных раундов.

5.  Участники команды-победителя городского турнира награждают-

ся Дипломами Комиссии и  поощрительными призами.

6. Команды городского турнира, занявшие второе, третье место, на-

граждаются Дипломами Комиссии.

7.  Участникам команд за участие в городском турнире вручаются

сертификаты Комиссии.

IV. Вручение призов и дипломов победителям городской игры

 1. Команда-победитель и команды-призеры городского турнира за-

ранее извещается о дате, месте и времени проведения церемонии награж-

дения.

2. Награждение победителей и призеров городского турнира  приза-

ми и дипломами  Комиссии проводится в торжественной обстановке.

Приложение
к Положению о городском турнире

по интеллектуальной игре «Хамса» на тему «Вы-
боры», утвержденному решением Усть-Илимской

городской территориальной избирательной
комиссии от 24 января 2019 года № 103/520

ЗАЯВКА
на участие в городском турнире по интеллектуальной игре

«Хамса» на тему «Выборы»

Наименование команды
_______________________________________________________________

СОСТАВ КОМАНДЫ:

№ Фамилия, Имя, Отчество участника

1

2

3

4

5

Контактный телефон _________________________

Приложение № 2
к решению Усть-Илимской городской

территориальной избирательной комиссии
 от 24 января 2019 года  №103/520

Состав
  комиссии по подведению итогов турнире по интеллектуальной игре

«Хамса» на тему «Выборы»

 Кочетков А.П. – председатель Усть-Илимской городской территори-

альной избирательной комиссии, председатель комиссии;

Члены комиссии:

Голубцева Л.И.   –  член Усть-Илимской городской территориальной

избирательной комиссии;

Лапшинов Э.В.  – член Усть-Илимской городской территориальной

избирательной комиссии;   .

 Сокрута А.М. – член Усть-Илимской городской территориальной

избирательной комиссии;

  Чешев Р.А. – председатель Молодежной избирательной комиссии

муниципального образования город Усть-Илимск;

Щепетов И.С. –  член Усть-Илимской городской территориальной

избирательной комиссии.